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Aβ béta amiloid peptid
A2bu 3,4-diamino-butanoil
A2pr 2,3-diamino-propionil
ACC acetil-koenzim A karboxiláz
ACSF mesterséges cerebrospinális folyadék
ADME felszívódás, megoszlás, metabolizmus és kiválasztás
AG agonista
Ahx ε-amino-kapronsav
AIDS szerzett immunhiányos tünet együttes
AMB 1-amino-3-metilbután
ANT antagonista
APCI atmoszférikus nyomású kémiai ionizáció
AP-MALDI légköri nyomású mátrix-segítette lézerdeszorpciós ionizáció
APP amiloid prekurzor protein
ATP-CitLy ATP-citrát liáz
AZT 3’-azido-3’-dezoxitimidin
AX szorongó egértörzs
BAT barna zsírszövet
BBB vér-agy gát
BIND „Biomolecular Interaction Network Database”
BioGRID „Biological General Repository for Interaction Datasets” adatbázis
Boc tercier-butiloxikarbonil védőcsoport
C18 oktadecil-szilika
C3H/HEN egértörzs
C57BL6 egértörzs
cAMP ciklikus adenozin-monofoszfát
CBB Coomassie Brilliant Blue
CD45 limfocita sejtfelszíni fehérje
CDK ciklin-függő kináz
CE kapilláris elektroforézis
CEC kapilláris elektrokromatográfia
CE-MS kapilláris elektroforézis-tömegspektrometria
CEC-MS kapilláris elektrokromatográfia-tömegspektrometria
CHAPS 3-[(3-kolamidopropil)dimetilammonio]-1-propánszulfonát detergens
cDNS mRNS-ről készült komplementer dezoxiribonukleinsav
CI kémiai ionizáció
CID ütközés-indukálta disszociáció
CKI ciklin-függő kináz inhibitor
CPC ciklopropán-karbonil
CZE kapilláris zónaelektroforézis
csGAL csirke galanin
CV% variációs koefficiens %
DBPS Dubbelco foszfát puffer
DCC diciklohexil-karbodiimid
DDBJ DNA Database of Japan
ddC didezoxicitidin
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DIEA di-izopropil-etilamin
DIGE differenciális gélelektroforézis
DMV dohánymozaik vírus
DNS dezoxiribonukleinsav
DOXG glutaril-doxorubicin
DTT ditiotreitol
E2 ösztradiol
ED50 effektív dózis (az a dózis, amely a maximális hatás 50%-t hozza létre)
ELISA enzimhez kapcsolt immunszorbens vizsgálat
EI elektron ionizáció
EMBL European Molecular Biology Laboratory
EOF elektroendozmotikus áramlás
ESI elektrospray ionizáció
ETD elektron-átmenetes disszociáció
FAB gyors atom bombázásos ionizáció
FDR „false discovery rate”, hibás találati arány
FPLC gyors fehérjekromatográfia
Fmoc 9-fluorenilmetiloxikarbonil védőcsoport
FSH follikulus-stimuláló hormon
FT-ICR Fourier-transzformációs ion-ciklotron rezonancia
GAL galanin
GAPDH glicerinaldehid-3-foszfáf dehidrogenáz
GNRNA redukciós és alkilezési lépést nem alkalmazó, gélben történő enzimes

proteolitikus módszer
GnRH gonadotropin felszabadító hormon
GO gén ontológia
GRA redukciót és alkilezést alkalmazó gélben történő enzimes proteolitikus

módszer
GST glutation S-transzferáz
HBV Hepatitis B vírus
HBxAg Hepatitis B vírus x antigénje
HeLa humán sejtvonal
hCG humán koriogonadotróp hormon
hGAL humán galanin
HMAQG glutaril(2-hidroximetil-antrakinon)
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HOBt hidroxi-benztriazol
hPL humán placentáris laktogén
HPLC nagyhatékonyságú folyadékkromatográfia
Hsp hősokk fehérje
hTPK humán tiamin-pirofoszfokináz
HTS nagy áteresztőképességű szűrés
IA indolilecetsav
IAM rögzített mesterséges membrán
IAMC rögzített mesterséges membrán kromatográfia
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IgA immunglobulin A
IgE immunglobulin E
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KEGG „Kyoto Encyclopedia of Genes and Genomes” adatbázis
LC-MS folyadékkromatográfia-tömegspektrometria
LH luteinizálóhormon
LH-RH luteinizálóhormon-felszabadító hormon
LNCaP prosztatakarcinóma sejtvonal
m/∆m felfontás a tömegspektrometriában
m/z tömeg/töltés
MASCOT adatbáziskereső szoftver
MCF-7 emlőkarcinóma sejtvonal
MALDI mátrix-segítette lézerdeszorpciós ionizáció
MBHA 4-metilbenzhidrilamin gyanta
MCI-H69, 82 kissejtes tüdőkarcinóma sejtvonalak
MDa-MB-231 emlőkarcinóma sejtvonal
MEKC micelláris elektrokinetikus kromatográfia
Mel melfalán, (4-[bisz(kloroetil)amino]fenilalanin
Met-O metionin szulfoxid
MINT „Molecular INTeraction” adatbázis
MLGM lipid csepp membrán
MPLC közepes nyomású folyadékkromatográfia
mRNS hírvivő ribonukleinsav
MS tömegspektrometria
MSE speciális tömegspektrometriás adatgyűjtési mód
MS/MS tandem tömegspektrometria
Mt molekulatömeg
mtDNS mitokondriális DNS
MudPIT multidimenzionális fehérjeazonosítási technológia
MTX metotrexát
NADH nikotinsavamid-adenin-dinukleotid
NAX nem szorongó egértörzs
NBM-SI nucleus basalis magnocellularis-substancia innominata agyterület
NCBI National Center for Biotechnology Information
ncRNS nem kódoló RNS
NK nincs kötés
NMR magmágneses rezonanciaspektroszkópia
NMRI egértörzs
NPFF neuropeptid FF
nrNCBI nem redundáns NCBI adatbázis
ns-LTP nem specifikus lipid transzfer protein
ORF nyitott leolvasási keret
Orn ornitin
PAG poliakrilamid gél
PAGE poliakrilamid-gélelektroforézis
Pal piridilalanin
PAM fenil-acetamido-metil gyanta
PC-3 prosztatakarcinóma sejtvonal
PFF peptid fragmens térképezés
pGAL patkány galanin
pI izoelektromos pont
PIR „Protein Information Resource”
PMF peptid tömeg térképezés
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PP placenta fehérje
PR patogénekkel szemben képződő fehérjék
PSD metastabil fragmentáció
Q-TOF kvadrupól- repülési idő hibrid tömegspektrométer
RIA radioimmunoassay
Rli1p riboszóma fehérje
RNS ribonukleinsav
ROS reaktív oxigén gyökök
RP fordítottfázisú
RuBPs ruténium-batofenantrolin-szulfonát
SCLC kissejtes tüdőtumor
SDS nátriumdodecilszulfát
SEM az átlag standard hibája
sGAL sertés galanin
SH-SY5Y neuroblasztóma sejtvonal
SKBr-3 emlőkarcinóma sejtvonal
SSCTX szomatoszenzoros kéreg agyterület
STRING „Search Tool for the Retrieval of Interacting Genes/Proteins” adatbázis
SzTE Szegedi Tudományegyetem
T-47D emlőkarcinóma sejtvonal
TAP-tag Tandem Affinity Purification
TCBL Substance P analógok
TCR/CD3 T-sejt receptor/CD3 komplex
TEAP trietilammónium-foszfát
TFA trifluorecetsav
tM vándorlási idő
TMBHA 4-(benziloxi)-2,4-dimetoxibenzhidrilamin gyanta
TOF repülési idő analizátor
TPK tiamin-pirofoszfokináz
tR retenciós idő
tRNS transzfer ribonukleinsav
TrEMBL lefordított EMBL adatbázis
UCSF University of California San Francisco
UPLC ultranagyhatékonyságú folyadékkromatográfia
UV ultraibolya
WASI búza alfa-amiláz/szubtilizin inhibitor
WAT fehér zsírszövet
WCI kimotripszin inhibitor
ZAP 70 Zeta-lánc-asszociált protein kináz 70
ZDV nulla holttérfogat
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Kódolt aminosavak és rövidítésük

Aminosav neve Egybetűs kód Hárombetűs kód

Alanin A Ala

Cisztein C Cys

Aszparaginsav D Asp

Glutaminsav E Glu

Fenilalanin F Phe

Glicin G Gly

Hisztidin H His

Izoleucin I Ile

Lizin K Lys

Leucin L Leu

Metionin M Met

Aszparagin N Asn

Prolin P Pro

Glutamin Q Gln

Arginin R Arg

Szerin S Ser

Treonin T Thr

Valin V Val

Triptofán W Trp

Tirozin Y Tyr
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1. ELŐSZÓ
Szerencsés embernek érzem magam, mert mindkét eddigi munkahelyemen, illetve

külföldi tanulmányútjaimon olyan közegbe kerültem, olyan munkatársakkal dolgozhattam,

ahol, ill. akik mindig fogékonyak voltak a tudomány és technika újdonságaira és lehetőségünk

is volt ezeknek laboratóriumainkban történő bevezetésére. Amint az a disszertáció elején

látható mottóból sejthető, elsősorban analitikusnak tartom magam. Úgy gondolom, hogy az

analitikai kémia egyik legfőbb feladata, hogy a társtudományok számára újabb és újabb,

érzékenyebb, specifikusabb, gyorsabb, egyszerűbb és olcsóbb analitikai eljárásokat,

módszereket fejlesszen ki és elősegítse azok fejlődését. Ezért vallom Prof. Theodor Wieland

mondását is, hogy „Az analitika a kémia lelke.”

Mindeddig az orvostudomány közelében dolgoztam (Szegedi Orvostudományi

Egyetem, Szent-Györgyi Albert Orvostudományi Egyetem, Szegedi Tudományegyetem

Általános Orvostudományi Kara, V.A. Medical Hospital, New Orleans, University of Florida,

Gyógyszerésztudományi Kar, Gainesville), így érthető, hogy a disszertációban bemutatott

eredmények néhány kivételével valamilyen módon kapcsolódnak az gyógyításhoz. Kezdetben

endokrinológiai betegségek diagnosztizálásához szteroid-, peptid- és fehérje-hormonokat

határoztam meg radioimmunassay-vel, diagnosztikus és tumorellenes peptideket állítottam

elő, peptidek és fehérjék analíziséhez folyadékkromatográfiás, elektroforetikus,

tömegspektrometriás és proteomikai módszereket fejlesztettem ki, hepatitis B vírus és

placenta fehérjéinek szerkezetét határoztam meg, emberi táplálkozásban használt

gabonafélékben allergén fehérjéket mutattam ki, gyógyszerkutatási céllal lehetséges

fehérjecélpontokat jelöltünk ki, ill. gyógyszer mellékhatást vizsgáltunk, a betegség mögött

álló molekuláris folyamatokat derítettünk fel, és végül az Alzheimer-kórral kapcsolatosan

végeztünk alapkutatási jellegű vizsgálatokat.

Köszönhetően az innovatív és progresszív munkahelyi környezetnek, számos új

analitikai eljárást vezethettem be Magyarországon, ill. vettem részt azok itthoni

bevezetésében. Így mi állítottunk elő először szteroid- és peptidhormonok meghatározására

szolgáló reagenseket és használtuk azokat a klinikai diagnosztikához, ill. kutatási

feladatainkhoz. Már 1978-ban összeállítottam egy HPLC készüléket és használtam

eredményesen peptidek analíziséhez. Munkatársaimmal együtt 1980-ban szintetikus peptidek

preparatív tisztítását és ellenőrzését végeztük nagyhatékonyságú folyadékkromatográfiával.

1993-ban peptideket és fehérjéket analizáltam kapilláris elektroforézissel. Kapilláris HPLC

oszlopokat 1995-ben elsőként én készítettem és alkalmaztam peptidek vizsgálatához.
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Köszönhetően az 1994-ben beszerzett tömegspektrométernek, itthon az én munkacsoportom

használta először a tömegspektrometriát természetes és szintetikus peptidek széleskörű

vizsgálatához. Laboratóriumomhoz köthető a posztgenom éra új tudományterületének, a

proteomikának magyarországi meghonosítása, az első proteomikai fehérjeazonosítások.

Lehetőségeink szélesebb körű hasznosítása érdekében sok kooperációt alakítottam ki más

területeken dolgozókkal, így kerülhetett a disszertációba számos egymástól távol eső

tudományos eredmény, a lucernától kezdve, a talajlakó baktériumokon, fonalférgeken,

sejttenyészeteken és egereken végzett kísérleteken keresztül humán mintákból származó

adatok.

A disszertáció három részből áll, melyeket a nagyhatékonyságú

folyadékkromatográfiával, kapilláris és gélelektroforézissel, valamint tömegspektrometriával

végzett peptid és fehérjeanalitikai munka köt össze. Eredményeimet többségében nem

egyedül, hanem csoportban végzett munkával értem el. Így pl. a peptideket, a citotoxikus LH-

RH-analógok kivételével nem én szintetizáltam, de tisztításuk és minőségellenőrzésük, az

eredmények értékelése engem minősít. A biológiai kísérletek kivitelezése sem az én munkám

volt, mindenhol „csak” az analitikai vizsgálatok és értékelésük köthetők nevemhez, ill. később

munkacsoportomhoz.

A disszertáció három fő fejezetének elején bemutatom a tárgyalt analitikai módszer

történetét, alapelveit és alkalmazhatósági területei. Ezután minden egyes témáról rövid

elméleti áttekintést adok, amelyet a kísérletek vázlatos leírása, az eredmények bemutatása és

megbeszélésük követ. Ahhoz, hogy az elért új tudományos eredmények ne külön-külön

fejezetekben jelenjenek meg, azokat a disszertáció végén foglaltam össze. Ide került az

eredmények gyakorlati jelentőségéről szóló ismertetés is.

Szeged, 2011, október 15.

dc_272_11

11

2. NAGYHATÉKONYSÁGÚ ELVÁLASZTÁSI MÓDSZEREK

ALKALMAZÁSA A PEPTIDKUTATÁSBAN
2.1. BEVEZETÉS

2.1.1. Nagyhatékonyságú folyadékkromatográfia

A kromatográfiát múlt század elején Tswett [1] használata először, utána sokáig nem

volt a tudományos érdeklődés előterében, de a 40-es években bevezetett megoszlási- [2],

papír- [3] és ioncserés kromatográfia [4] az 50-es években kifejlesztett gázkromatográfia [5]

és vékonyrétegkromatográfia [6], majd a 60-as években megjelenő gél- vagy méretkizárásos


[…]

Lefedettségd

(%)
Változáse p-értéke Funkció

Glutation S-transzferáz kappa 1 Q9Y2Q3 8,53 25,37 9 (19) 46,90% 1,7 0,0118 Stressz válasz (sejt redox homeosztázis)

Lamin-B1 P20700 5,11 65,96 31 (31) 46,40% 1,6 0,0169 Sejtmag fehérje (sejtmaghártya
szerveződés)

Fumarát hidratáz, mitokondriális P07954 6,99 50,08 13 (19) 30,60% 1,6 0,0126 Metabolikus feldolgozás (citromsav -
ciklus)

Lamin-A/C P02545 6,44 72,22 17 (21) 28,90% 1,5 0,00928 Sejtmag fehérje (sejtmaghártya
szerveződés)

Lizoszomális Pro-X karboxipeptidáz P42785 6,21 51,04 8 (29) 15,10% 1,5 0,00943 Proteolízis

78 kDa glükóz-regulált protein P11021 5,01 70,47 16 (23) 26,60% 1,5 0,00685 Stressz válasz

SUMO-aktiváló enzim alegység 1 Q9UBE0 5,17 38,45 11 (18) 38,70% 1,5 0,0000279 Fehérje poszt-transzlációs módosítás
(protein sumoilezés)

Heterogén mag ribonukleoprotein HID-
szerű

O14979 9,59 46,44 10 (22) 17,40% 1,5 0,00189 mRNA feldolgozás

Tirozin-1A O14656 6,17 35,78 11 (20) 38,90% 1,5 0,00387 Protein folding (molekuláris chaperon)

Delta(3,5)-Delta(2,4)-dienoil-CoA
isomeráz, mitokondriális

Q13011 5,99 32,21 12 (14) 46,00% 1,5 0,00236 Metabolikus feldolgozás (zsírsav
metabolizmus)

Endoplazmás retikulum protein ERp29 P30040 6,08 25,85 11 (26) 37,90% 1,5 0,0183 Stressz válasz

Béta-hexózaminidáz alegység Béta P07686 6,27 21,63 10 (19) 16,70% 1,5 0,000467 Lizoszómális protein

Peroxiredoxin-4 Q13162 5,54 26,57 9 (14) 49,80% 1,5 0,00482 Stressz válasz (oxidatív stressz)

Katepszin B P07858 4,95 27,81 5 (13) 15,30% 1,5 0,00886 Proteolízis

Citrát szintáz, mitokondriális O75390 7,39 49,01 15 (27) 30,70% 1,5 0,00591 Metabolikus folyamat (citromsav ciklus)

a Swiss-Prot/TrEMBLE azonosítási szám
b Az érett, leghosszabb fehérje számított molekulatömege (Mt) és izoelektromos pontja (pI)
c A fehérjeazonosításhoz használt peptidek száma
d Peptidek által lefedett fehérjeszekvencia
e Változás: pozitív → növekedés, negatív → csökkenés, a változás nagyságát jelöli (hányszoros)
f Student-t teszt szignifikanciaszintje (csak p ≤ 0.05 eredményeket tekintettük szignifikánsnak)
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10. táblázat
Fehérjeváltozások az NBM-SI-ben Aβ vagy E2-Aβ kezelés hatására

Folt Fehérje neve Azonosító
#

E0-ACSF vs.EO-Aβ
p értéka arányb

E0-Aβ vs.E2-Aβ
p érték arány

Molekula
tömeg

pI Szekvencia
lefedettség %

Antioxidáns védelem

SI0210 belső membrán fehérje, mitokondriális 70608131 0,3 –1,12 0,044 1,19 86295,4 7,02 5

SI0482 protein diszulfid izomeráz asszociált 3 112293264 0,042 1,1 0,03 –1,11 56678,7 5,88 5

SI1474 N(G),N(G)-dimetilarginin dimetilamin 45476968 0,048 1,07 0,037 –1,07 29646 5,66 6

SI1633 DJ-1 protein 74212240 0,001 –1,07 0,039 1,12 20025,4 6,32 12

SI1669 glutation S-transzferáz, alfa 4 160298217 0,37 –1,14 0,016 1,31 26890,5 6,02 13

Citoszkeleton

SI0254 dihidropirimidináz-szerű 2 40254595 0,03 1,44 0,12 –1,27 62277,9 5,95 13

SI0256 dihidropirimidináz-szerű 2 40254595 0,038 1,4 0,23 –1,24 62277,9 5,95 29

SI0381 dihidropirimidináz-szerű 2 40254595 0,049 –1,12 0,44 –1,05 62277,9 5,95 5

SI0633 fascin 497775 0,021 1,28 0,041 –1,33 54508,3 6,44 5

SI0886 gamma-aktin 74191566 0,036 –1,18 0,028 1,17 41811,1 5,29 15

Metabolizmus

SI0212
NADH-ubiquiNeme oxidoreductáz 75-kDa
alegység, mitokondriális

47117271 0,017 1,29 0,67 –1,04 79777,3 5,51 4

SI0433 kreatine kináz, agy 74223625 0,016 –1,88 0,54 –1,07 42753,5 5,46 4

SI0625 aldhehyde dehidrogenáz család 5, alcsalád A1 27369748 0,0082 1,17 0,37 –1,14 55968,5 8,53 4

SI0660 aldehid dehidrogenáz család 7, tag A1 188219757 0,82 –1,06 0,044 1,13 58861,8 7,16 10

SI0665 enoláz 2, gamma neuronális 70794816 0,025 1,12 0,002 –1,13 47141,1 6,37 7

SI0685
ATP szintáz, H+ transzporter, mitokondriális F1
komplex, alfa alegység, izoforma 1 74211977 0,037 –1,42 0,85 1,03 59782,9 9,22 5

SI0817 szukcinát-koenzim A ligáz, Béta alegység 74151797 0,05 1,18 0,45 –1,05 50797 7,7 11
SI1191 laktát dehidrogenáz B 6678674 0,0092 1,1 0,11 –1,04 36572,5 5,7 5

SI1194 laktát dehidrogenáz B 6678674 0,048 1,12 0,13 –1,06 36572,5 5,7 23

SI1310 malát dehidrogenáz 1, NAD (soluble) 254540027 0,19 1,07 0,036 –1,07 40059,5 7,07 7

SI1414 tirozin 3-monooxigenáz/ triptofán 5-monooxigenáz
aktiváló

26344914 0,0016 –1,34 0,4 1,07 28212 4,81 30

SI1503 Foszfoglicerát mutáz 1 114326546 0,12 1,07 0,029 –1,11 28832,1 6,68 32
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Folt Fehérje neve Azonosító
#

E0-ACSF vs.EO-Aβ
p értéka arányb

E0-Aβ vs.E2-Aβ
p érték arány

Molekula
tömeg

pI Szekvencia
lefedettség %

SI1643 Savhalogenid dehalogenáz-szerű hidroláz domén 2 74190684 0,79 1,01 0,046 –1,2 28760,4 5,69 12

Fehérje turnover és stabilitás

SI0169 Hősokk fehérje 1, alfa 74147335 0,037 –1,08 0,28 –1,04 84816,3 4,93 10

SI0720
proteaszoma (prosome, macropain) 26S alegység,
ATPáz 2

33859604 0,0011 –1,45 0,03 1,38 52866,9 5,97 8

SI0515 Hősokk fehérje 1 (chaperonin) 148680184 0,042 1,13 0,47 –1,04 53095,7 5,3 12

SI1350 otubain 1 19527388 0,043 –1,19 0,85 1,02 31270,2 4,85 16

Jelátvitel

SI0676 guanozin difoszfát (GDP) dissociáció inhibítor 1 74150721 0,18 1,1 0,0062 –1,13 57736,9 8,17 7

SI1313
protein foszfatáz 2A, szabályzó alegység B (PR 53),
izoforma CRA_b

26327445 0,024 1,1 0,0067 –1,11 38513,4 6,14 7

SI1467
inozitol (mio)-1(or 4)-monofoszfatáz 1, izoforma
CRA_b

148673218 0,0066 1,13 0,27 1,06 31025,9 4,79 4

SI1538 kalbindin 2 34098931 0,036 –1,3 0,34 1,09 31372,8 4,94 11

SI1548 kalbindin 2 34098931 0,0057 –1,17 0,96 1,01 31372,8 4,94 18

SI1553 kalbindin-28K, izoform CRA_a 6753242 0,013 1,34 0,54 –1,06 30093,4 4,71 24

SI0564
protein foszfatáz 3, katalitikus alegység, alfa
izoforma, izoforma CRA_hid

148680184 0,038 –1,36 0,11 1,22 62277,9 5,95 6

Szinaptikus feldolgozás

SI0122 Aldh1l1 protein 27532959 0,035 1,14 0,37 –1,07 98734,7 5,69 2

SI0500 Foszfatidil-etnolamin kötő protein 1 74222953 0,049 1,18 0,28 –1,11 20889,6 5,36 14

SI0572 glutamát dehidrogenáz 1 prekurzor 6680027 0,58 –1,07 0,0028 1,18 61337,1 8,05 10

SI1307 Foszfatidil-etanolamin kötő protein 1 74222953 0,031 1,16 0,13 –1,08 20889,6 5,36 25

SI1711 Foszfatidil-etanolamin kötő protein 1 74222953 0,71 1 0,0049 1,03 20889,6 5,36 51

Ismeretlen

SI1571 mCG9061 148706375 0,049 1,14 0,31 –1,07 28401,8 8,17 21

SI1716 RIKEN cDNA 1110067D22 148675893 0,027 1,14 0,3 1,05 19556,5 5,48 6
a Student-t teszt szignifikanciaszintje (csak p ≤ 0.05 eredményeket tekintettük szignifikánsnak).

b arány: pozitív → növekedés, negatív → csökkenés, a változás nagyságát jelöli (hányszoros)
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