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”Korszerű analitikai módszerek alkalmazása a

peptid- és fehérjekutatásban ”

című MTA doktori értekezéséről.

Az elmúlt 15 évben nagymértékben felértékelődött a különböző típusú korszerű

nagyhatékonyságú elválasztástudományi, bioanalitikai, tömegspektrometriás vizsgálatok

szerepe a korszerű peptid- és fehérjekutatásban, a diagnosztikában, a növénynemesítésben és

a gyógyszerkutatásban. A 21. században, a modern, célirányos proteomikai kutatásokban

napjainkban egyre nő, felértékelődik a különböző új típusú bioanalitikai, LC-MS/MS, CE-MS

és bioinformatikai vizsgálatok szerepe. Mindez nem nélkülözheti a komplex kutatási

szemléletet, az alapkutatástól a multidiszciplináris alkalmazott kutatásokig. Ez a

multidiszciplináris tudás igénye, az elmélet és a gyakorlat szempontjából egyaránt jelentős

kihívást jelent a fenti területen dolgozó szakember számára.

Jelen akadémiai doktori értekezés kiváló példája ennek az egyre erősödő biológiai

szemléletű nemzetközi tendenciának. A Jelölt igen masszív klasszikus biológiai, továbbá

proteomikai, bioanalitikai műszeres mérési alapokra, és ezek kombinált tudására épülő, a

legfejlettebb technikákat és vizsgáló módszereket sorakoztatja fel munkássága kapcsán,

amivel összességében jelentős, magas színvonalú gyakorlati és elméleti eredményeket

prezentál.

Így a disszertáció alapvető fő célkitűzései és azok megvalósításának minősége a

legkurrensebb nemzetközileg publikált korszerű témák közé tartozik, amit jól bizonyít, hogy a

komplex bioanalitikai, proteomikai vizsgálati módszerekkel foglalkozó publikációk száma az

elmúlt nyolc évben megtizenötszöröződött.

Ma az alkalmazott biológiai kutatáshoz korszerű biokémiai, analitikai, radioanalitikai

módszerek és berendezések tárháza szükséges. A disszertáció szerzője a peptidek, fehérjék és

hormonok széleskörű proteomikai vizsgálataival, számos tudományterületen több szegmensű
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analitikai (LC, CE) és tömegspektrometriai vizsgálata terén végzett több évtizedes kutató

munkáját foglalta össze.

A benyújtott tézisek egyik pozitívuma, hogy egyesíteni tudja a proteomikai vizsgálatokhoz

szükséges biológiai, bioanalitikai fejlesztés és új vizsgáló módszerek együttes szellemiségét,

komplexicitását, egyben bizonyítja a Jelölt széles irodalmi jártasságát.

Az értekezésen belül az egyes fejezetek terjedelme és egymáshoz viszonyított aránya

optimálisnak mondható, bár az értekezés össz-oldalszáma a függelékekkel meghaladja az

ideális terjedelmet. Néhány fejezet tárgyalása túl részletes.

A vizsgálatokhoz alkalmazott módszerek a legkorszerűbbek. A disszertációban

összefoglalt vizsgálatok jelentős része részben alapkutatás, részben alkalmazott kutatás

jellegű, amely túlmutat az új analitikai módszerekkel kapott eredményeken, más biológiai

kutatási területek gyakorlatában is jól hasznosítható.

A Szerző kutatási eredményeiből készített téziseit 3 fő fejezetben és számos alfejezetben, a

függelékekkel együtt 189 oldalon foglalja össze. Tudományos eredményeit 73 ábra és 14

táblázat felhasználásával dokumentálja. A függelék 10 részletes táblázatot tartalmaz. Mindez

imponáló, egyben jól segíti az értekezés érthetőségét. A disszertáció felépítése logikus, jól

nyomon követhető.

Külön kiemelendő a 4 oldal terjedelmű rövidítések jegyzéke és az igen részletes 370 db,

minden igényt kielégítő irodalmi összefoglaló, valamint a jól elkülönülő 62 saját irodalmi

hivatkozás gyűjteménye. A Jelölt nemcsak a tudományos publikációival ért el jelentős

elismeréseket, hanem könyveivel, könyvfejezeteivel, jegyzeteivel és 6 szabadalmával is,

amely bizonyítja a kísérletes vizsgálati hozzáértésén túl a tudományos oktatói és

rendszerbefoglaló képességét is.

A disszertáció formai szempontból megfelel az MTA doktori értekezések

követelményeinek, különösen gondos munka, dokumentációja mintaszerű, ortográfiája

modern, következetes. Külön kiemelendők az igen szemléletes összefoglaló ábrák, táblázatok,

és a függelék összefoglaló táblázatai 23 oldalon, amelyek jól követhetővé és érthetővé teszik

az értekezést.

A vizsgálatok tervezése és precíz kivitelezése, meggyőzi a bírálót, a Jelölt experimentális

vizsgálatokban való jártasságáról is. Mindez mutatja a Szegedi Egyetem Orvosi Vegytani

Intézetében Szentgyörgyi Albert professzor óta elkezdett kiváló műhelymunka elméleti és

gyakorlati eredményességét.

A Jelölt, a proteomikai és analitikai eredményeit a nagy hatékonyságú elválasztástechnikai

módszerek (HPLC, CE) és a különböző típusú kapcsolt tömegspektometriás technika,
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úgymint az LC-MS, LC-MS/MS, CE-MS, CEC-MS, IAMC-MS, nano- és mikro-ESI

ionforrások, stb., mint központi vizsgáló módszerek köré csoportosította. A disszertációban

szereplő analitikai technikák arzenáljából csak a legfontosabbakra térnék ki a fő

alkalmazásokkal:

• Eredményesen alkalmazta az általa kidolgozott preparatív HPLC módszereket

peptidek tisztítására, ill. analitikai HPLC, CE és CEC módszereket az előállított

peptidek minőségellenőrzésére.

• Bízonyította, hogy a micelláris elektrokinetikus kromatográfia (MEKC) kitűnően

alkalmazható a TCR/CD3 fehérjekomplex fragmenseinek és a foszfopeptidek tisztaság

ellenőrzéséhez.

• Nagy érzékenységű kapilláris LC-MS mérésekhez új kapilláris HPLC és CE

oszlopokat fejlesztett ki a statikus és dinamikus nano- és mikroESI

tömegspektrometriás ionforrásokhoz. Ezek segítségével Magyarországon először

végzett kapilláris LC-nanoESI-MS vizsgálatokat.

• Új ”Rögzített mesterséges membrán kromatográfia-MS” módszert az IAMC-MS

technikát dolgozott ki a foszfolipofilicitás gyors meghatározására, amelyet sikeresen

alkalmazott danzilezett tripeptid analógok meghatározására.

• Potenciális gyógyszerjelölt molekulák vizsgálatához új MS, LC-MS LC-MS/MS

módszereket fejlesztett, amelyek segítették új peptidkönyvtárak jellemzését.

• A világon először igazolta, hogy a neurohipofizis nemcsak a hipotalamikus eredetű

oxitocin és vazopressin tároló szerve, hanem önmaga is képes termelni a két hormont,

mindehhez új LC-MS módszereket dolgozott ki.

• Új ”label-free MS” módszert dolgozott ki az 1D-2D-PAGE módszerekhez, ezzel a

fehérjeexpresszió pontosabban meghatározható.

• A mezőgazdasági növénynemesítéshez kapcsolódóan búza, tritikálé magokat, lucerna

proteomikai allergének fehérjeazonosítását dolgozta ki különböző MS technikákkal.

• Tömegspektrometriás módszerekkel derítette fel a Hepatitis B vírus X-fehérjéjének

szerkezetét és a diszulfidhidak elrendeződését.

• A Jelölt lebilincselő jártasságát mutatja az alkalmazott biológiai kutatásokban, hogy

számos MS módszert fejlesztett ki: a szorongás fehérje expressziójának; a tumoros

sejteken hatékony „Subtance P” analógok; az AIDS gyógykezelésében használt

nukleozid analógok jelátviteli mechanizmusának; az Alzheimer kór patológiájában

szerepet játszó ”amiloid-béta1-42” peptid vizsgálatára, továbbá itt nem részletezett

több proteomikai vizsgálathoz.
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Részletes megjegyzések és kérdések

A bíráló feladata a mű méltatásán kívül kritikai megjegyzések ismertetése. A bíráló

zavarban van, mert az elkészített disszertáció különösen gondosan kivitelezett munka,

olvasása közben csak elvétve merülnek fel szakmai bíráló megjegyzések, ezek is javarészt,

szerkesztési és formai kifogások.

• Az értekezésben lévő színes kromatogrammok igen demonstratívak. A 65. oldalon a

36. ábrán a HPLC kromatogrammon nincs feltüntetve a fehérjekeverék

komponenseinek a neve csak a molekula tömege. A 2. táblázatban sem szerepel az

adott molekulatömeg szekvenciája.

• A 78. oldal 45B ábráján a CEC-nanoESI-MS spektrumon nem tüntette fel a pirossal és

feketével számozott peptid nevét.

• A 104. oldalon a 8. táblázatban a megváltozott expressziójú fehérjék adataiban a

megadott szekvencia lefedettség 6-68% között mozog az egyes mintákban. Kérdezem,

hogy ez a lefedettségi szint elegendő e a pontos azonosításhoz?

• Kérdésem, hogy a 130. oldalon leírt új típusú Hsp90 inhibítorok milyen új alternatívát

nyújthatnak a különböző típusú tumoros betegségek terápiájában, mivel ez nincs

megemlítve a szövegben.

Az értekezés tudományos eredményei

A Jelölt az alapkutatás jellegű elméleti és gyakorlati eredményeit 18 pontban foglalja

össze, számos alfejezettel kiegészítve. A kiemelkedő eredményeket 6 pontban összegzi.

Figyelemre méltó az eredmények széles gyakorlati hasznosíthatósága. Az Opponens ezeket új

tudományos eredményeknek fogadja el. Az eredményeket javarészt neves külföldi

folyóiratokban publikálták.

• Protokollt dolgozott ki a szintetikus peptidek tisztaságellenőrzésére, fizikai-kémiai

tulajdonságainak meghatározására, kombinálva két ortogonális technikát a HPLC és

az MEKC technikákat.

• Új 55 darab citotoxikus csoportot tartalmazó LH-RH származékot állított elő, amelyek

különböző karcinogén sejtvonalakon tumorellenesnek bizonyultak.

• Extrém nagy érzékenységű LC-MS módszer kidolgozásával először bizonyította, hogy

a hipofizis képes az oxitocin és a vazopressin termelésére, nemcsak tárolására.

• Új proteomikai módszert dolgozott ki a fehérjék 2D-elválasztása után poliakrilamid

gélből történő kvantitatív meghatározására.
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• Proteomikai módszerrel fehérjéket azonosított legkülönbözőbb típusú biológiai

mátrixokból: lucernából, talajlakó baktériumból, fonalféregből, élesztőből,

gabonafélékből, továbbá egér, patkány és humán szövetből. Az azonosított fehérjék új

kölcsönhatásait derítette fel.

• A szorongás egy új típusú állatmodelljének kidolgozásával és proteomikai analízisével

kimutatta, hogy az agyban a szorongás milyen biokémiai folyamatokat érint.

Meghatározta, hogy Alzheimer kórban szerepet játszó 1-42 peptiddel milyen fehérjék

lépnek kölcsönhatásba, valamint az Aβ1-42 milyen folyamatokat indukál az agyban.

Proteomikai módszerek alkalmazásával kimutatta, hogy az ösztradiol állatkisérletben

kivédi az amiloid neurotoxikus hatását.

Összefoglalásképpen ismételten ki kell emelni Dr. Janáky Tamás hiteles adatokon

nyugvó igen értékes, széleskörű elméleti és gyakorlati munkásságát, amely bizonyíthatóan

hozzájárult a tudományterület jelentős fejlődéséhez. Az értekezés kimagasló szintű

szerteágazó kísérleti adatai és az új peptid és fehérje analitikai vizsgáló módszereinek

eredményei bizonyították a Jelölt kutatási rátermettségét és precíz kísérlettervezését, valamint

sokoldalú képességeit. Új módszertani bázist teremtett a proteomikai vizsgálatokhoz, valamint

új bioinformatikai módszerek bevezetésével rászolgált pályatársai megbecsülésére és

tiszteletére. A korszerű magyarországi proteomika meghonosítója és nemzetközileg elismert

szakembere.

Megjegyzéseim az értekezéshez, a több évtizedes kimagasló kutatási tevékenység egészét

nézve, nem érdemiek.

Mindezek alapján Dr. Janáky Tamás disszertációját komoly elméleti és gyakorlati

hasznú, kiemelkedő munkának tartom, amely messze megfelel az MTA doktora tudományos

fokozat szakmai és formai követelményeinek.

Ezért, messzemenőleg javaslom az értekezés nyilvános vitára való bocsátását és sikeres

védés esetén az MTA doktora fokozat odaítélését.

Budapest, 2013. január 20.

Dr. Klebovich Imre

az MTA doktora
egyetemi tanár